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[Rahbæk Møller] 

hvor som helst -  selv i Det Radikale Venstre, 
forstår jeg nu. 

Men sagen er jo den enkle, at nationen nu 
kan få mulighed for at udnytte en ressource, 
som det ikke har været muligt at udnytte effek- 
tivt før, nemlig den viden, der ligger i den of- 
fentlige sektor, herunder især i kommuner og 
amtskommuner, i form af systemeksport. Det 
vil foregå i et samarbejde mellem kommuner 
og private. Der er ikke nogen, der forbyder pri- 
vate selv at gøre det, bortset fra det rent prakti- 
ske, at de jo ikke besidder den nødvendige vi- 
den. 

Jeg gør opmærksom på, at det er nødven- 
digt, at der er kommunal deltagelse. I nogle 
lande, f.eks. i Grækenland, forbyder kommu- 
nalfuldmagten, at kommuner går i samarbejde 
med udenlandske private virksomheder, mens 
de sagtens må samarbejde med udenlandske 
kommuner. Derfor er det på mange markeder 
nødvendigt, at der er en kommunal deltagelse. 
Det sikres nu. 

Det eneste, vi beklager, er, at beløbsgrænsen 
10 mio. kr. er helt ude af trit med det nødven- 
dige kapitalgrundlag, og derfor håber jeg san- 
delig også og forventer, at dette lovforslag me- 
get snart bliver revideret -  lige så snart der er 
tilstrækkelig dokumentation rundt omkring fra 
kommunerne for de planer, der foreligger, og 
hvad det nødvendige kapitalgrundlag for disse 
planer er. 

Sonja Albrink (CD): 
CD udtrykte ved førstebehandlingen af L 85 

tilfredshed med, at der nu kom en bedre afkla- 
ring af forholdene i det, vi kalder den grå zone 
i amters og kommuners relationer til kommu- 
nalfuldmagten. 

Under drøftelserne af L 85 har synspunkter- 
ne i CD's folketingsgruppe delt sig. Fælles er 
ønsket om at sikre det private erhvervsliv imod 
en konkurrenceforvridning i forbindelse med 
kommuners og amters deltagelse i erhvervs- 
virksomhed i selskabsform. Fælles er også øn- 
sket om at styrke dansk erhvervsliv gennem 
mulighed for at udnytte kommunal viden. 

Men dér hvor vandene skilles, er i vurderin- 
gen af, om lovforslaget i den skikkelse, som det 
nu har, i tilstrækkelig grad sikrer det første 
hensyn. Her spiller det også ind, at arbejdet, 
føler vi, har fundet sted under et tidspres, hvor 
der har været utrolig mange andre vigtige for- - 
handlinger. 

Som bekendt er CD ikke bundet af nogen 
ideologisk spærregrænse, og vi har derfor 
anerkendt hvert enkelt medlems ret til at vur- 
dere og stemme ud fra sine forudsætninger og 
forventninger. Hvordan det går med forvent- 
ningerne, vil vise sig i den periode, der går, 
frem til loven skal tages op til revision i 
1994-95. 

Til den tid vil CD igen gå positivt til værks i 
drøftelser om lovens fremtidige skæbne set i 
lyset af, om det, som nogle frygter eller føler, 
viser sig at være ubegrundet, eller om de for- 
ventninger, andre har, vil være opfyldt. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg har bare lyst til ganske kort at kommen- 

tere det, fru Marianne Jelved sagde, nemlig at 
man så kunne håbe og tro på, at kommunerne 
ikke udnyttede den lov. Det er jeg da helt enig 
i; det gør de helt givet ikke. I veldrevne, bor- 
gerligt styrede kommuner vil de arkivere den 
lov lodret. Men vi har jo et stort antal kommu- 
ner i dette land, der er socialdemokratisk lede- 
de, og lad os tale lige direkte ud om det: De 
sidder og venter på den lov, så de kan komme 
til at lave en masse socialistiske eksperimenter 
i kommunerne for skatteydernes penge. Det er 
realiteternes verden, vi her taler om, og det kan 
vi lige så godt se i øjnene. Folketinget kan bare 
vente og se: Det går den vej. 

Til De Konservative: Jeg synes, det var et 
lidt vattet indlæg fra den konservative ordfører 
om, at vi er valgt til det ene, og vi er valgt til det 
andet. Ja, det er vi, men hvis vi en gang imel- 
lem tager nogle beslutninger herinde, hvor vi 
synes, det kunne være sundt, at folket tog stil- 
ling til, om de var enige med os, så var det her 
da en glimrende måde at afprøve vores beslut- 
ning på en enkelt gang. 

Vi har fra Fremskridtspartiets side talt meget 
om, og vi har også haft forslag fremme her i 
Folketinget om at lave flere folkeafstemninger, 
og her var der så en god mulighed. Andre par- 
tier, også Det Konservative Folkeparti, har ved 
flere lejligheder sagt, at man syntes, det var en 
glimrende idé at lave nogle flere folkeafstem- 
ninger. Så synes jeg, Det Konservative Folke- 
parti skulle vise sig fra den rigtige side, og den 
rigtige side er her at slutte op bag et forslag fra 
Fremskridtspartiet om at prøve, for jeg er sik- 
ker på, at befolkningen kan vi meget let over- 


